



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08012026-269204
CG-DL-E-08012026-269204

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 8| नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 6, 2026/पौष 16, 1947
No. 8| NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 6, 2026/PAUSHA 16, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 दिसम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1397).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1000 : 2021 खाने योग्य लैक्टोज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026

2	आई एस 1165 : 2022 संपूर्ण दूध पाउडर — विशिष्टि (छटा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
3	आई एस 1166 : 2022 मीठा संघनित दूध, मीठा संघनित आंशिक मलाईरहित दूध, मीठा संघनित मलाईरहित दूध एवं मीठा संघनित उच्च वसायुक्त दूध — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
4	आई एस 1167 : 2021 खाने योग्य कैसीन उत्पाद — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
5	आई एस 1656 : 2022 शिशु आहार — दुग्ध-अनाज आधारित अनुपूरक आहार — विशिष्टि (पांचवा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
6	आई एस 2785 : 2022 चीज़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
7	आई एस 4238 : 2020 स्टेरिलाइज़्ड और अति उच्च तापमान स्टेरिलाइज़्ड दूध — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
8	आई एस 4709 : 2021 फ्लेवर्ड दूध — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
9	आई एस 5162 : 2021 छेना — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
10	आई एस 5550 : 2023 बर्फी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026

11	आई एस 7839 : 2022 सूखा आइस क्रीम मिश्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
12	आई एस 9532 : 2023 चक्का और श्रीखंड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
13	आई एस 9584 : 2022 चीज़ पाउडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
14	आई एस 9617 : 2023 दही — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
15	आई एस 9873 (भाग 3) : 2020 आई एस ओ 8124-3 : 2020 खिलौनों की सुरक्षा भाग 3 कुछ तत्वों का स्थानांतरण (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
16	आई एस 10484 : 2021 पनीर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
17	आई एस 12898 : 2022 डेयरी उत्पाद — योगर्ट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
18	आई एस 13688 : 2020 पैकेज्ड पाश्चुरीकृत दूध — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
19	आई एस 13690 : 2021 मक्खन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
20	आई एस 14433 : 2022 शिशु दुग्ध विकल्प — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026

	(दूसरा पुनरीक्षण)			
21	आई एस 15757 : 2022 शिशु आहार — अनुसरित फार्मूला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026
22	आई एस 17945 : 2022 शिशुओं के लिए विशेष चिकित्सीय प्रियोजन हेतु आहार — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसंबर 2025	15 दिसम्बर 2025	14 जून 2026

चित्रा गुप्ता , वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./585/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd December, 2025

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1397).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1000 : 2021 Edible Lactose — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
2	IS 1165 : 2022 Whole Milk Powder — Specification (Sixth Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
3	IS 1166 : 2022 Sweetened Condensed Milk, Sweetened Condensed Partly Skimmed Milk, Sweetened Condensed Skimmed Milk and Sweetened Condensed High Fat Milk — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
4	IS 1167 : 2021 Edible Casein Products — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026

5	IS 1656 : 2022 Infant Food — Milk-Cereal Based Complementary Foods — Specification (Fifth Revision)	Amendment No. 2 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
6	IS 2785 : 2022 Cheese — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
7	IS 4238 : 2020 Sterilized and Ultra High Temperature Sterilized Milk — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
8	IS 4709 : 2021 Flavoured Milk — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
9	IS 5162 : 2021 Chhana — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
10	IS 5550 : 2023 Burfi — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
11	IS 7839 : 2022 Dried Ice Cream Mix — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
12	IS 9532 : 2023 <i>Chakka</i> and <i>Shrikhand</i> — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
13	IS 9584 : 2022 Cheese Powder — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
14	IS 9617 : 2023 <i>Dahi</i> : Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
15	IS 9873 (Part 3) : 2020 ISO 8124-3 : 2020 Safety of Toys Part 3 Migration of Certain Elements (Third Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026

16	IS 10484 : 2021 Paneer — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
17	IS 12898 : 2022 Dairy Products — Yoghurt — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
18	IS 13688 : 2020 Packaged Pasteurized Milk — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
19	IS 13690 : 2021 Butter — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
20	IS 14433 : 2022 Infant Milk Substitutes — Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
21	IS 15757 : 2022 Infant Food — Follow-up Formula — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 December 2025	15 December 2025	14 June 2026
22	IS 17945 : 2022 Food for Special Medical Purpose Intended for Infants — Specification	Amendment No. 1 December 2025	15 December 2025	14 June 2026

CHITRA GUPTA , Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./585/2025-26]